
Pokrok Západu
Z ČESKVCH VLASTÍ

kdy sily ubývá přirozenost
vyžadnjo pomoci ku

scsilsni tila¥ stáf i
zpozorovali něco podezřelého jjr
jí přispěli na pomoc že je mc
snažně prosí Večei ulehli man-

želé Bártlovi jako obyčejně w čas-

ných hodinách večerních Asi pm
hodině povstal Bártl z lože a při-
blížil se h ostrým nožem v roce k
posteli své ženy a nežli ubohl
učiniti mohla aspoň jediný pobyt)
ke své záchraně rozehnal se a
bodl ji nožem do krku Ostřím
nože zasáhl jí tepnu a přeřízl jL
Smrtelně zraněná nešťastnioe aoE--

Dra Petra Hoboko
W chvátni znňmý švýcarský
ta životni silu Nelzo ho dostat! v lékárnách Pouze

kj
raisini jcanateiove Je prodávaji

Pd O podrobnosti adresuj tei

„ Dr Peter Fahrney USi&t&Hr"™- -

Lee-GIass-Andre-
esén Hardware Co

— prodávají ve velkém i —
Tlačené" vyrážené a lakované plechové nářint--Cínovan- ý plech
železný plech a kovová zboží—Obtnatý drát hřebíky nožířaké
zboží bicykly střelné zbraně náboje a sportovbké zboží

I2l9-f22- 3 Harnoy ulice OMAHA NEBRASKA

ČEŠI V AMERICE

li Clevelandský denník český
Američan nastoupil již v týdnu
minulém druhou roční pouť —

Dlouho se nemohl v Clevelandu
udržeti český denník nyní však

jsou tam dva

1 Clevelandský sbor Blahomi-l- a

č 16 J Č D pořádal v ne-

děli 15 červenceslavnost aoletého
trvání spolku Při tom počet
údkyS dostoupil Čísla 150 tak že

oslava ta měla dvojí účel

H Český chlapec Tomáš Lever
z Clevelandu poranil se na ruce v

den 4 července při vypalování
prskavek a poněvadž si poranění
zanedbal stalo se mu osudným
Dostavilo se totiž u něj ztrnutí
čelistí a chlapec byv odveŽen do

nemocnice tam zemřel

1 Nedaleko Baltimore přejel
vlak dráhy Baltimore & Ohio dva
muže z nichž jednoho zabil na
místě kdežto druhý zemřel v ne-

mocnici baltimorské Byli to
Češi Josef Král a druhého jméno
se udává co Jan Pansvajn bude
ale jméno to zajisté notně zko-

moleno

1 Emil LázniČka který se za-

střelil v parku před new-yorsko- u

městskou radnicí spáchal samo-vražd- u

z nešťastné lásky Byl
zamilován do sl A Zemanovy z

New Yorku rodiče pak mu ji ne-

chtěli dáti pokud by se nemohl

vykázali výdělkem který by rodi-

nu slušně vyživiti mohl Láznička
byl doutníkář 21 rok stár a pra-

coval v Newarku kdežto jeho ro-

diče bydlí v Little Ferry N J

1 Aug Kubatka v Clevelandu

jest již na 60 roku stár a k tomu
mrzák který se jen na tříkolém
vozíčku s místa na místo pohybu

II V Clevelandu byl na ulici

přepaden a o $30 oloupen krajan
Fr Šindelář Bylo prý teprve
asi 9 hodin z večera když na něj
dva lupiči vyskočili kapsy mu

vyšacovali a s lupem zmizeli

1 Stávka českých dělníků pe-

kařských v Clevelandu trvá dosud
což jest již 11 týden trvání jejího
Požadavkům dělníků vyhovělo 6

mistrů kteří mají uniové známky
kdežto 10 jich dosud vzdoruje

1 V osadě Šebesta v Texasu se

při taneční zábavě seprali při
čemž Emil See postřelil krajana
T Vajdáka Tito dva měli mezi

sebou již staré sporý jež si při
zábavě střelnou zbraní vyrovnali

I U Ellingeru v Texas se spla-

šili koně při orání Pavlu Blažkovi

který byl potlučen tak těžce že

za několik dní zemřel V nemoci

jej ošetřoval jeho spoludělník Ra-íaj- a

neb oba pracovali na farmě

F Bačicy Rafaja se při tom též

roznemohl a když se hospodář
Bačica vrátil z pohřbu Blažkova

zemřel i Rafaja tak že hospodář
ztratil dva čeledíny najednou

II V L Crosse Wis vycháze-

jící časopis Vlastenec píše: Kra-ja- ni

naši v "hladově" (hungry

point) se tak bratrsky milují a

ctné tituly sobě dávají že ve stře-

du soudce Brindley měl rozhod-nou- ti

co znamená titul: 'potvora'
kterým byla prý jistá od několika

mužů rozvedená paní sousedy
svými poctěna Žaloba její byla
odmrštěna a odkázána na policej-
ní soud Kdyby raději hašteřiví

sousedé peníze šetřili a nedávali

je zbytečně advokátům!

i V Chicagu si udělal krajan
Tom Sládek pokladnu z kamen
v nichž se netopilo svěřiv jim

úspory v obnosu asi $300 poně- -

bylinný lék tvoři novou

PIVOVAR
1rtí1r Ohjedoávkám věnuje se

zvláštní pozornost

South Omaha Brewing Co
33 TETTEE majitelvflří

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export"
Telefon v South Umaže 8

čkýpcj susq-KXJLH-
S

Jediný pivovar v Nebra3ce který zaměstnává českého cestu-

jícího zástupce —sa

METZUV %

vyábí vyhláSený a po celém U-- A

západě 2a nejlepSÍ uznaný

je Ponžvadž jeho nanželka Čítá
Omaha Brewing Ass'r Pivovar

vyrábí ležákcelém západu rozesýlá výtečný

Kočáry k polxř"b"Cinci
obdržíte vždy nejlepší a nejlevnější

KÉBhičjíll frčžry gnmoTými ráfy opatřené zahflyaflly pro noliy y zimě

Telefon 257 3_ir Paláce Stables 1G23 Daveuport St

RYCHLE VLAKY

Pokus vtaldy a sebevralda —Ve

Zdanově u Domažlic odstěhovala
se hospodyně K Fueslová z Paře-

zová od 5oletého vdovce obuvníka
Jos Wittmanna s nímž sdílela p- -

více let společnou domácnost —

Wittmannovi jenž měl s ní ne-

manželského syna nebylo to vhod
a proto několikráte se namáhal

by se k němu vrátilaavšak marně

Nezdar tento přiměl jej pak v ne-

děli 24 m m k činukterý krvavě
zakončil Když zmíněného dne
vracela se Fueslová s několika
sousedkami z kostela očekával ji
Wittmann na cestě s ostře nabi-

tým revolverem a požádal ji by
šla s ním že chce jí sdělit něco
důvěrného Když přání tomuto
Fueslová nevyhověla vytáhl Witt-

mann revolver a počal po ní stři
leti Vypálil 4 rány jež mu však
Fueslovou a sousedkami byly sra-

ženy ranou přes ruku a všechny
minuly se cíle — Za střelby

hostinský pan Schneider

vyrval útočníku revolver z rukou
a pohrozil mu že bude zatčen —

Wittmann chopil se znovu poho-
zeného hostinským revolveru a

prchl do Zdanova kde odhodil u

souseda revolver a se slovy že jde
si vzíti život vyběhl ven a skočil
do blízkého rybníka v němž uto-

nul Fueslové popáleny byly při
útoku Wittmannově jen vlasy na
hlavě ' i

Živelní pohromy ve staré vlasti

postihly mnohé krajiny Na Vel-vars-

v obcích Postřižíně Ouži-cíc- h

a Kozomíně dále ve Vodolce
a Velké Vsi (okres karlínský) byly
krupobitím spůsobeny na polích
veliké Škody Dále došly násle-

dující zprávy: Z Forstu (u Vrch-

labí) Nad zdejší krajinou po-

vstala veliká průtrž mračen spojená
s krupobitím Labe vystoupilo o

dva metry Ve Vrchlabí v roz-

vodněné řece utonul jeden muž
Ve Schwarzenthale příval vody
sbořil úplně dům a druhý pode
mlel tak že není V obývání Z

Vrchlabí podnikly školní dítky do
Schwarzenth?lu výlet a při nastalé
bouři musily zůstat na výletním
místě přes noc poněvadž přechod
na druhý břeh řeky byl znemož
něn Ve Vrchlabí nemohli se dítek
dočkati a rodičů zmocnilo se po
chopitelné zděšení V Trutnově
strhla se mračna o 10 hodině
večer a spůsobila ohromnou po
hromu Voda rovněž o dva metry
vvstoupila záhy však opět klesla
Ve Velké Úpě spůsobil příval ne-

tušené škody Jeden dům byl
přívalem sbořen několik mostů
strháno Také v okolí Hostinného

spůsobila bouře velké škody V

Dolním Dvoře a Lanově krupobití
na polích spůsobilo rozsáhlé ško-

dy Pobřežní zeď Labe byla z
velké části sbořena Příval vody
zaplavil okresní silnici a rozryl ji
na některých místech tak že vozba

po ní musila býti přerušena Ně-

kolik rodin octlo se bez přístřeší
poněvadž domky jich byly zapla-

veny a z části pobořeny — Ve
Dlouhé Lhotě u Dobříše povstalo
před 6 hod odpolední velké kru-

pobití Kroupy byly zvíce holu-

bího vejce Ovocné stromoví utrpě-
lo částečnou plodiny polní úplnou
pohromu Z Kolína se píše: Nej-
více stíženy byly obce ležící na
táhlém hřbetě od hory Kaňku k

Vysoké mezi Kolínem a Kutnou
Horou kdež bouře nejdéle se
držela a strašně řádila Na čtyřech
mutech blesk zapálil největší
spousty spůsobeny na budově fary
nebovidské u Červených Peček
která sotva že byla nově postave-
na a nově zřízena po požáru před
sedmi lety rovněž bleskem vznik-

lém opět se stala obětí zhoubného
Živlu V téže noci udeřilo ve ve-s-
nini Vysoké na vrchu téhož jména
a na Kanku V Červených Peč-

kách zapálil blesk stavení rolníka
Hrbka a zničil obytná stavení

Dísný íin proveden byl ve Štern-

berku kde tovární dělník Bártl
zavraždil svou manželku několika
bodnými ranami Bártlovi žili

spolu delší již dobu ve vzorném
míru Manželství lench obdařeno

bylo čtrnácti zdravými dítkami a

patnácté mělo k nim právě přibý- -

ti Jfřed několika měsíci počal
se Bártl domnívati že má příči-
nu aby byl žárliv na svou man
želku neboť tato v posledním
masopustě stýkala se často avšak
bezzávadně s jistým mladíkem

Každý kdo ji znal líčil ji jako
vzor hodné ženy: byla velmi pilná
a pořádná v každém směru Přes
to však v posledních dnech spřá
dal s ní manžel neustále hádky a

půtky takže ustrašená žena jako
by v předtuše své smrti pravila
dva dny před osudnou nocí ke

svým sousedům Že kdyby v nocí

la ještě tolik síly že povstala
lože když muž odskočil a zvolala
na svou patnáctiletou dceru: "Pro
boha musím umřít!" Mezi tfae

vyšel vrah ven probudil sousedh
a ukázav několika mužům rfcrv-á-

cený nůž vyzval je aby Šli pra
lékaře a četníka Potom oáebeál
se ke své matce a pravil jí aby
odvedla do svého bytu jeho dítky
načež vrátil se na jeviště krvav
události Manželka jeho mezi tím
zemřela vykrvácením Bid tb$l
četníkem zatčen a dopravě da
vazby k okresnímu soudu vc
Šternberku

Pohřbíváni mrtvých se stalo meú
námi Čechameričany nešvarem e
ve staré vlasti to není lepší Náoc

Listy pražské na tentýž nešvarflm- -

bují následovně: Přečasto t

různých místech k tomu poukazo-
váno—ovšem dosud bez výsledka

jak v Praze rozmáhají ser&zač
nepřístojnosti při vypravování po-

hřbů které dospěly již takdatebo
že nebudeme v Praze na ulkkli
pomalu již viděti nic jiného ad
průvod pohřební ba město naSe
královské zváno bude již brzo ma
stem pohřbů Marně poakaaava- -

no k tomu že velikými náklady
pohřebními často pozůstalá rodina
hmotně se vysílí marně poukazo
váno na praktické vypravení jpax
hřbú z ústřední kaple olšanský
marně žehráno na mílový pr&votl
kočárů (v nichž nikdo nesedí!) za
rakví nebožtíka! Všechno oadaw- -

mo! Při veškeré úctě kterou
k památce zesnulých chováme

jsme nuceni znova na tyto nešvary
upozorniti a důtklivě připomenoafcE
obecenstvu našemu aby po při-
kladu jiných měst světových iiaxš
jistě nedostatek citu upírati makec

památku drahých zesnulých octf--

valo důstojným ale jednoduchým
způsobem bez všech zbytečných
průvodů směšných figur jichž kroj
a výprava je tak neladná a pohaa-sk- á

bez všech 'řetězů' prázdných
povozů atd atd Co nezbyta© je
k řádnému uložení těla zesnulého
buďsi ale jen žádných zbytečnosti
vzmáhajících se v nešvary jež se

stávají pražskou specialitou

Bolesti hlavy přejdou okaas--
žitě vezmete-l- i si Severovy prifky
proti bolestem hlavy Proti ae
uralgickým bolestem není lepSSha
léku nad ně Cena 25c

Podporujte domácí írmy
Existuje patnáct roká

''Nebrasfca Unfleroriterš"

Pojištěn! proti ohni blesku a tornáda
jetek íarmerský 1 městský

Home Fire Insurance Co tfOmali
12ie Paiaam-u- l

Farmeťs and Mercttanls Ins CL

of Lincoln

na 15 O u1

Společnosti domácí fidi se samostatně
pod Jednou správou Jejíž zásadouJeat

JOCiiro jCánáuí š 0 uCuuuuí LQÍ ZStAsL

Spravedlivá ztráty vyplatí se tfie5vC J3
zjlitení Farmer'H a MerrhHntD Ing

Jest též letos k obchodování v £uac
Illinois a Wisconslo a přlnáií e fltáti
tisíce dolar i ku zvelebování domácích sái
a podniků
Spoleřny kapitál „ „K880SMB
PpoleCný přebytek pro pojlítžné IgřMJD
Spoleíní majetek S&CnMO

Ztráty vyplacené ltílfljMS5
MIH ard P Funkhaaser m 9
Leonidas P Funkhauserji

Železniíní pozemky na prodej
V severním Wiscousinu Chica-

go St Paul Minneapolís & Oma-

ha dráha má na prodej při nízkých
cenách a výhodných podmínkách
platebních as 400000 akrů výbor-

ných pozemkfe rolnických Ti
kdož koupí záhy mohos 'vybraxi
si pozemky při krásných řekách a
jezerech v nichž jest hojnost ryb
a jež poskytují nevyčerpatelný
zdroj vody jak pro rodinu tak i
dobytek
Pozemky po většině jsou zales-

něny půda jest úrodnou a snadná

zpracovatelnou Chicago Milwaa-ke-e

St Paul Minneapofta
Duluth Superior Ashland a £tná£
jiná prospívající města na &?axe

C St P M & O a na dtihich
jiných poskytují dobrých trhft paa
plodiny farmerské

O bližší podrobnosti plstě na
Geo W BeH

pozemkoví komisař Hadsoa
aneb na G H McRat

ISproa A O P A 8t Paul

PánOm úfadník&m spono
Úřetnf (obchodní! knihy lavn Lmtsř

t rs lournals denní kniny a jiué i
5c nábora n ťokn-fc- u Dwdu

SENATOR M A HANNA
Strana republikánská ponechala řízeni národní kampaně pro rok 1900 v rukou se-

nátora M A Hanny který ji r 1896 dovedl k vítřsství Obrázek tento je vzat z
fotografie sen Hanny který jest v zemi této nejlépe i nejhůře karikován

Kvlftdtiií ceny!
Z Omahy do Denver a zpět £1900
Z Omahy do Colorado Springs a zpět 1900
Z Omahy do Glenwood Springs a zpět 3100
Z Omahy do Pueblo a zpět 1900
Z Omahy do Ogden a zpět 3200
Z Omahy do Salt La ke City a zpět 3200

NA ZÁPAD

PO DRÁZE

UNION PACIFIC

července 2 7 21 srpna
října 1900

al £MeMon 316

13000

do New Yorku 13860
" " " 13660

Lístky na prodej 17 a 18

až do 31

Mčststá Hyna 1302 Fara

Paroplav Spol
Sev-nemeck- ého

Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moř m 5 dní 15 hod a xo minut

~---S3 Přpla-vn- i ceny
Yo parolodích expresaních z New Yorku do Břemen S3300

pravidelných s
'" 14

expresaních t Břemen
M M 44

pravidelných 1

teprve 30 let a vypadá k světu

jest na ni Kubatka žárliv a záro-

veň se obává aby jej se světa
Minulého týdne udal

policii že mu žena namíchala do

kávy jedu a co doklad svého tvr
zení přinesl kávu na policii Když
byla vSak káva lučebně prozkou-
mána shiedáno že žádného jedu
neobsahuje a Kubatka byl za to

pokárán od soudce aby ženu ne-prá-

neobviSoval

1 Vít Hájek stal se 18 června
roku 1801 členem řádu Slovan č
1 Č S P S v St Louisů na to
odcestoval do malého místa ve
státu Missonri obdržel cestovní
listinu na dluh a nemoha své dlu-

hující příspěvky zaplatiti poděko-
val se ze řádu Na to 20 května
1894 zemřel a jeho manželka se
hlásila o úmrtné v obnosu $1000
a když jí zaplaceno nebylo žalo-

vala řád č S P S Soud tento
se táhl až do nynějška a byl ko-

nečně nejvyšsím soudem státním
rozhodnut ve prospěch vdovy
Těmito soudními tahačkami spfl-soben- y

byly jednotě Č S P S

výlohy I103725 tak že nyní na
místě $1000 vyplatili musela $2-037-

Souď rozhodl že podě-
kování se Hájka bylo vynucené
nedostatkem výdělku a v době

jeho poděkování se jeho průvodní
listina byť i nezaplacená byla
ještě v platnosti Hájek byl tedy
v době úmrtí členem jednoty bez
ohledu na to že byl dlužen a ne-

moha dluh svůj z nedostatku vý-

dělku zaplatiti že se poděkoval z

řádu Z tohoto rozhodnutí soud-

ního lze pro spolky čerpati po-

učení Ze v peněžních záležitostech
e má jednati přísně dle stanov a
než se pouštěti do soudů raději
zaplatiti

vadž bankám nedůvěřoval U

Sládka však byl na stravě Ondřej
Hájek který réjakýni spůsobem
ukryté peníze v kamnech vypátral
a je odcizil Stalo se to hned v

květnu od kieréž doby Hájek za

peníze Sládkovy hýřil aniž by
tento mě! o tom tušení Teprve
minulého týdne když vše propil
přiznal se Hájek Sládkovi co uči-

nil načež tento shledav s hrůzou

pokladnu svou prázdnou dal Háj-
ka zatknouti

Neodvažujete se žádného riaika
když koupíte Chamberlain'8 Colic

Cholera & Diarrhoea Remedy Vši-

chni lékárníci vrátí vám peníze uebu
dele li po použití jeho spokojeni Všu
de uznáván jest za nejúspěšněji! lék

proti nemocím střevním a jest jedi-

ným kterýž nikdy nechybí Jest pří-

jemným bezpečným a spolehlivým

Větrná jeskyně v Jižní Dakotě
Někteří lidé dosvědčují že větrná je-

skyně nedaleko Hot Springs v Jižní
Dakotě se nalézající jest nejkrásněji
jeskyni ve Spoj Státech
Nikdo neví Jak rozsáhlá ve skutečnosti

jest Dosud objeveno bylo choieb v délce
100 mil s 8000 komorami a to jest pouze
počátek Nalézá setam 14 vchodů z
nicbž pouze tři jsou obecenstvu otevře-
ny Známy jsou pode jmény zahrada
Edenu výstavišti a perlové brány
Upouštějíce Hot Springs v 9 hodin rá-

no přijedete k jeskyni v době svačiny
Po té vstoupíte bezodkladně do jeskyně
kde po čtyry hodiny se pohybujete v

podsvětí jež Jest čarokrásné k nepopsá-
ní Během měsíce srpna Burlingtonská
dráha vypraví několik laciných výletních
vlaků do Hot Springs
Jsou to tyto dny: Srpen í 7 a 2L
Jízdné obnáseti bude pro obě cesty

pouze přídavek 1200 ku ceně jedné
jízdy Železniční lístky malt liberální
platnost ku zpáteční cestě a Burlington-
ská obsluha k Černým Vrchům jest ne
vyrovnatelná
O podrobnosti ptejte se n místního jed

natele v čís 1503 Farnam nl„ Jenž vám

vysvětli mnoho-- li by takový výlet stál
Rozkošný oznámkový illustrovaný spi

sek pojednávající o Černých Vrších na
požádáni zašle se poštou

J FRANCIS
Oen Passenger Agent Omaha Neb

HLAVNÍ ÚŘADOVNA:

OELBICHS ÓZ CO
HLAVNI JEDNATELE PRO ZÁPAD
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HAMBURSRO-AMERIC-
KÍ LINIE

Nejvétší paroplavební společnost na svété

Společnost tato udržuje celý rok pravidelné spojení s Evropou
dvoušroubovými loděmi Nejrychlejší jízda z New Yorku do Hambur-

ku Lodě odjíždějí ve čtvrtek a v sobotu

Hsmburskc-Americ-ká Linie Jest nejstaril Německá
Trans-Atlantic-

ká Paro-plsve-

Společnost a vlastni 147 lodí majících úhrnou nosnost 42976? tun 76 I
Uchto Jsou veliké námořní parníky rahrnutíri 34 dvouSrobovvch parolodí které ku

pohodil cestujících ivhUf zařízeny Jsou Takový počet parolodi nevlastni iadná
jiná společnost Ohledne přeplavu a cen obraťte se na

HAMBURG AMERICAN LINE
Vet Tort1159 Eatíoli- - Street Cliícaio ni

eb Jejich Jednatelů


